Дело (УИД) №69RS0006-03-2024-000178-72 производство №1-2-3/ 2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт. Фирово 16 января 2025 года

Вышневолоцкий межрайонный суд Тверской области, Постоянное судебное присутствие в пгт. Фирово Фировского района Тверской области в составе: председательствующего судьи Костецкой Н.А., 

с участием государственного обвинителя –прокурора Фировского района Тверской области Васильева Д.В.

подсудимого ФИО1

его защитника - адвоката Озеровой О.В.

представителя потерпевшего Администрации Фировского муниципального округа- ФИО2

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Меремьяниной Е.Е., 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес> обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ, 

установил:

ФИО1, совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Так же ФИО1, совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Он же совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

1. Постановлением администрации Фировского района Тверской области от 20.05.2021 № 41 создано МУП «Фировские коммунальные услуги». Согласно выписки из Единого государственного реестра юридических лиц видами деятельности МУП «Фировские коммунальные услуги» является производство пара и горячей воды (тепловой энергии) (35.30.1), производство пара и горячей воды (тепловой энергии) котельными (35.30.14), забор и очистка воды для питьевых и промышленных нужд (36.00.1), распределение воды для питьевых и промышленных нужд (36.00.2), сбор и обработка сточных вод (37.00). 

Аналогичные сведения о видах экономической деятельности предприятия содержатся в пункте 2.3 Устава МУП «Фировские коммунальные услуги», утвержденного постановлением администрации Фировского района от 20.05.2021 № 41. 

Распоряжением Администрации Фировского района № от 02.08.2021 на должность директора МУП «Фировские коммунальные услуги» назначен ФИО1.

В соответствии с распоряжением администрации Фировского района Тверской области от 01.08.2022 № трудовой договор с руководителем МУП «Фировские коммунальные услуги» ФИО1 перезаключен сроком на 3 года с 02.08.2022 по 01.08.2025. 

Согласно п.п. 6.1, 6.2, 6.3 Устава МУП «Фировские коммунальные услуги», утвержденного постановлением администрации Фировского района от 20.05.2021 № 41, предприятие возглавляет директор, который назначается и освобождается распоряжением главы Фировского района. Директор действует на основании законов и иных нормативных актов Российской Федерации, настоящего Устава и трудового договора. Директор действует без доверенности от имени Предприятия; представляет его интересы в муниципальных и государственных органах, предприятиях, организациях, учреждениях: распоряжается имуществом предприятия в пределах своей компетенции, установленной трудовым договором и договором о закреплении имущества. 

Согласно п. 6.8 Устава МУП «Фировские коммунальные услуги», утвержденного постановлением администрации Фировского района от 20.05.2021 № 41, при осуществлении своих прав и обязанностей Директор должен действовать в интересах Предприятия добросовестно и разумно; директор Предприятия несет в установленном порядке ответственность за убытки, причинённые Предприятию его виновными действиями (бездействиями).

В соответствии с п.п. 2.1, 2.3, 2.6 Должностной инструкции директора МУП «Фировские коммунальные услуги», утвержденной приказом директора МУП «Фировские коммунальные услуги» от 01.06.2021, с которой ФИО1 ознакомлен 01.08.2021, директор предприятия обязан: руководить производство-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью МУП «Фировские коммунальные услуги» неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества МУП «Фировские коммунальные услуги», а также финансово-хозяйственные результаты деятельности; обеспечивать выполнение МУП «Фировские коммунальные услуги» всех обязательств перед федеральным, региональным и местным бюджетами, государственными внебюджетными социальными фондами, продавцами, заказчиками и кредиторами, включая учреждения банка, а также хозяйственных и трудовых договоров (контрактов) и бизнес-планов; решать вопросы, касающиеся финансово-экономической и производственно-хозяйственной деятельности МУП «Фировские коммунальные услуги», в пределах предоставленных ему законодательством прав. 

В соответствии с п.п. 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5 Должностной инструкции директора МУП «Фировские коммунальные услуги», утвержденной приказом директора МУП «Фировские коммунальные услуги» от 01.06.2021, с которой ФИО1 ознакомлен 01.08.2021, директор несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей, предусмотренных настоящей Должностной инструкцией, - в соответствии с действующим трудовым законодательством; за другие правонарушения, совершенные в период своей деятельности (в т.ч. связанные с причинением ущерба деловой репутации МУП «Фировские коммунальные услуги» - в соответствии с действующим трудовым, гражданским, административным и уголовным законодательством; за причинение материального ущерба в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством РФ; за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества организации, а также финансово-хозяйственные результаты ее деятельности. При этом директор не освобождается от ответственности, если действия, влекущие ответственность, были предприняты лицами, которым он делегировал свои права; за недобросовестное использование имущества и средств МУП «Фировские коммунальные услуги» в собственных интересах в пределах, определенных гражданским, уголовным, административным законодательством.

На основании договора Хранения с правом Хранителя пользоваться муниципальным имуществом от 22.06.2021, заключенным с Администрацией Фировского района, МУП «Фировские коммунальные услуги» переданы транспортные средства, являющиеся муниципальной собственностью Администрации Фировского района, в том числе автомобиль Дэу Нексиа, 2010 года выпуска с № регион, идентификационный номер (VIN) №. 

Согласно п. 1.1 договора хранения с правом хранителя от 22.06.2021 Хранитель (МУП «Фировские коммунальные услуги» в лице директора) обязуется хранить, использовать и эксплуатировать муниципальное имущество, переданное ему Поклажедателем (Администрация Фировского района).

Согласно п. 2.1 договора хранения с правом хранителя от 22.06.2021 Хранитель (МУП «Фировские коммунальные услуги» в лице директора) обязуется: хранить, использовать и эксплуатировать имущество в течение срока действия настоящего договора; принять для сохранности, переданного ему имущества, меры, обязательность которых предусмотрена законом, иными правовыми актами или в установленном ими порядке (противопожарные, элитарные, охранные и т.л.); принять для сохранности имущества также меры, соответствующие обычаям делового оборота и существу настоящего договора, в том числе свойствам переданного на хранение имущества; принять для сохранности имущества, дополнительно, следующие меры: обеспечить безопасную эксплуатацию имущества, являющегося источником повышенной опасности; без согласия Поклажедателя не предоставлять возможность пользования им третьим лицам, за исключением случаев, когда пользование хранимым имуществом необходимо для обеспечения его сохранности и не противоречит настоящему договору; незамедлительно уведомить Поклажедателя о необходимости изменения условий хранения имущества, предусмотренных настоящим договором, и дождаться его ответа; в случае необходимости осуществлять текущий ремонт имущества.

На основании приказа директора МУП «Фировские коммунальные услуги» от 02.08.2021 № 9/1 автомобиль Дэу Нексиа, №, закреплен лично за директором МУП «Фировские коммунальные услуги» ФИО1, который находился в его правомерном владении и распоряжении, он был наделен относительно указанного автомобиля определёнными полномочиями, которые возникали у него в силу возложенных должностных обязанностей.

Таким образом, ФИО1 является материально-ответственным лицом за вверенные ему Администрацией Фировского района товарно-материальные ценности и несет за них полную материальную ответственность, обладая в силу занимаемой должности организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями.

В период времени не позднее 16.03.2023 года у ФИО1 из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, принадлежащих МУП «Фировские коммунальные услуги».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение ему вверенных денежных средств, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, используя свое должностное положение в период времени с 16.03.2023 по 30.10.2023 путем присвоения приобрел на денежные средства, принадлежащие МУП «Фировские коммунальные услуги», в магазине «Автоимпорт» (ИП ФИО5), расположенном по адресу: 

<

...>, и в магазине ООО «АВТОДОК-СЕТЬ», расположенном по адресу: 

<

...>, запчасти на автомобили марки Опель Астра и Шевроле Авео, а именно: 

- товарно-кассовый чек от 16.03.2023 на сумму 4840 рублей на покупку автозапчастей с наименованием «XBS-3397118931» «XFNL-AN1048», «XZK-IF-3018K», «XMN-HU612/2X»;

- товарно-кассовый чек от 20.03.2023 на сумму 15150 рублей на покупку автозапчастей с наименованием «5PK1545 - ремень» «95516740 – комплект ГРМ»;

- товарно-кассовый чек от 20.03.2023 на сумму 2960 рублей на покупку автозапчастей с наименованием «XLZ-LT-0550 - термостат»;

- товарно-кассовый чек от 07.07.2023 на сумму 980 рублей на покупку автозапчастей с наименованием «BS1761 – тормозные колодки»;

- товарно-кассовый чек от 12.07.2023 на сумму 2830 рублей на покупку автозапчастей с наименованием «0986424707 – тормозные колодки»;

- товарно-кассовый чек от 02.10.2023 на сумму 600 рублей на покупку автозапчастей с наименованием «XMN-HU612/2X – фильтр масляный»;

- товарно-кассовый чек от 20.10.2023 на сумму 5567 рублей на покупку автозапчастей с наименованием «VSOS0556 – датчик кислородный», «5043627 – опора шаровая», «SG0547 – прокладка коллектора», «21099 – прокладка»;

- товарно-кассовый чек от 30.10.2023 на сумму 1750 рублей на покупку автозапчастей с наименованием «F-BP53045 – колодки».

Таким образом, общая стоимость купленных запчастей на автомобили марки Опель Астра и Шевроле Авео составила 34 677 рублей.

В дальнейшем в целях возмещения личных расходов, понесенных на покупку вышеуказанных запчастей на автомобиль марки Опель Астра, находящийся в пользовании ФИО1, и автомобиль марки Шевроле Авео, принадлежащий бывшей супруге ФИО1 - ФИО35 последним за счет средств МУП «Фировские коммунальные услуги» на свое имя были оформлены 7 авансовых отчетов, утверждённых ФИО1 как директором МУП «Фировские коммунальные услуги» и подписанных им, на общую сумму 34 677 рублей, которые впоследствии были представлены бухгалтеру предприятия, а именно:

авансовый отчет от 17.03.2023 № 49, в который включены расходы по товарно-кассовому чеку от 16.03.2023 в сумме 4840 рублей;

авансовый отчет от 20.03.2023 № 54, в который включены расходы по товарно-кассовым чекам от 20.03.2023 № 00023, № 00024 в сумме 18110 рублей;

авансовый отчет от 07.07.2023 № 116, в который включены расходы по товарно-кассовому чеку от 07.07.2023 в сумме 980 рублей;

авансовый отчет от 14.07.2023 № 118, в который включены расходы по товарно-кассовому чеку от 12.07.2023 в сумме 2830 рублей;

авансовый отчет от 30.10.2023 № 163, в который включены расходы по товарно-кассовому чеку от 30.10.2023 № 00059 в сумме 1750 рублей;

авансовый отчет от 04.10.2023 № 150, в который включены расходы по товарно-кассовому чеку от 02.10.2023 № 00046 в сумме 600 рублей;

авансовый отчет от 20.10.2023 № 159, в который включены расходы по товарно-кассовому чеку от 20.10.2023 № 33 в сумме 5567 рублей.

Все указанные авансовые отчеты утверждены ФИО1 как директором предприятия и подписаны подотчетным лицом.

Таким образом, ФИО1 используя свое должностное положение, действуя с прямым умыслом и преследуя корыстную цель, незаконно получил денежные средства, принадлежащие МУП «Фировские коммунальные услуги», в размере 34 677 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, а приобретенные им запчасти были предназначены для автомобиля марки Опель Астра, находящийся в пользовании ФИО1, и для автомобиля марки Шевроле Авео, принадлежащий бывшей супруге ФИО1 - ФИО36 соответственно фактически МУП «Фировские коммунальные услуги» не передавались и на транспортное средство Дэу Нексиа, 2010 года выпуска с № регион, идентификационный номер (VIN) № не устанавливались, поскольку исходя из наименований, артиклу и применимости приобретаемых запчастей, они предназначены для установки на автомобили марки Опель Астра и Шевроле Авео.

2. Постановлением администрации Фировского района Тверской области от 20.05.2021 № 41 создано МУП «Фировские коммунальные услуги». Согласно выписки из Единого государственного реестра юридических лиц видами деятельности МУП «Фировские коммунальные услуги» является производство пара и горячей воды (тепловой энергии) (35.30.1), производство пара и горячей воды (тепловой энергии) котельными (35.30.14), забор и очистка воды для питьевых и промышленных нужд (36.00.1), распределение воды для питьевых и промышленных нужд (36.00.2), сбор и обработка сточных вод (37.00). 

Аналогичные сведения о видах экономической деятельности предприятия содержатся в пункте 2.3 Устава МУП «Фировские коммунальные услуги», утвержденного постановлением администрации Фировского района от 20.05.2021 № 41. 

Распоряжением Администрации Фировского района № от 02.08.2021 на должность директора МУП «Фировские коммунальные услуги» назначен ФИО1.

В соответствии с распоряжением администрации Фировского района Тверской области от 01.08.2022 № трудовой договор с руководителем МУП «Фировские коммунальные услуги» ФИО1 перезаключен сроком на 3 года с 02.08.2022 по 01.08.2025. 

Согласно п.п. 6.1, 6.2, 6.3 Устава МУП «Фировские коммунальные услуги», утвержденного постановлением администрации Фировского района от 20.05.2021 № 41, предприятие возглавляет директор, который назначается и освобождается распоряжением главы Фировского района. Директор действует на основании законов и иных нормативных актов Российской Федерации, настоящего Устава и трудового договора. Директор действует без доверенности от имени Предприятия; представляет его интересы в муниципальных и государственных органах, предприятиях, организациях, учреждениях: распоряжается имуществом предприятия в пределах своей компетенции, установленной трудовым договором и договором о закреплении имущества. 

Согласно п. 6.8 Устава МУП «Фировские коммунальные услуги», утвержденного постановлением администрации Фировского района от 20.05.2021 № 41, при осуществлении своих прав и обязанностей Директор должен действовать в интересах Предприятия добросовестно и разумно; директор Предприятия несет в установленном порядке ответственность за убытки, причинённые Предприятию его виновными действиями (бездействиями).

В соответствии с п.п. 2.1, 2.3, 2.6 Должностной инструкции директора МУП «Фировские коммунальные услуги», утвержденной приказом директора МУП «Фировские коммунальные услуги» от 01.06.2021, с которой ФИО1 ознакомлен 01.08.2021, директор предприятия обязан: руководить производство-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью МУП «Фировские коммунальные услуги» неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества МУП «Фировские коммунальные услуги», а также финансово-хозяйственные результаты деятельности; обеспечивать выполнение МУП «Фировские коммунальные услуги» всех обязательств перед федеральным, региональным и местным бюджетами, государственными внебюджетными социальными фондами, продавцами, заказчиками и кредиторами, включая учреждения банка, а также хозяйственных и трудовых договоров (контрактов) и бизнес-планов; решать вопросы, касающиеся финансово-экономической и производственно-хозяйственной деятельности МУП «Фировские коммунальные услуги», в пределах предоставленных ему законодательством прав. 

В соответствии с п.п. 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5 Должностной инструкции директора МУП «Фировские коммунальные услуги», утвержденной приказом директора МУП «Фировские коммунальные услуги» от 01.06.2021, с которой ФИО1 ознакомлен 01.08.2021, директор несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей, предусмотренных настоящей Должностной инструкцией, - в соответствии с действующим трудовым законодательством; за другие правонарушения, совершенные в период своей деятельности (в т.ч. связанные с причинением ущерба деловой репутации МУП «Фировские коммунальные услуги» - в соответствии с действующим трудовым, гражданским, административным и уголовным законодательством; за причинение материального ущерба в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством РФ; за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества организации, а также финансово-хозяйственные результаты ее деятельности. При этом директор не освобождается от ответственности, если действия, влекущие ответственность, были предприняты лицами, которым он делегировал свои права; за недобросовестное использование имущества и средств МУП «Фировские коммунальные услуги» в собственных интересах в пределах, определенных гражданским, уголовным, административным законодательством.

На основании договора Хранения с правом Хранителя пользоваться муниципальным имуществом от 22.06.2021, заключенным с Администрацией Фировского района, МУП «Фировские коммунальные услуги» переданы транспортные средства, являющиеся муниципальной собственностью ФИО4 

<

адрес>, в том числе автомобиль Дэу Нексиа, 2010 года выпуска с № регион, идентификационный номер (VIN) №. 

Согласно п. 1.1 договора хранения с правом хранителя от 22.06.2021 Хранитель (МУП «Фировские коммунальные услуги» в лице директора) обязуется хранить, использовать и эксплуатировать муниципальное имущество, переданное ему Поклажедателем (Администрация Фировского района).

Согласно п. 2.1 договора хранения с правом хранителя от 22.06.2021 Хранитель (МУП «Фировские коммунальные услуги» в лице директора) обязуется: хранить, использовать и эксплуатировать имущество в течение срока действия настоящего договора; принять для сохранности, переданного ему имущества, меры, обязательность которых предусмотрена законом, иными правовыми актами или в установленном ими порядке (противопожарные, элитарные, охранные и т.л.); принять для сохранности имущества также меры, соответствующие обычаям делового оборота и существу настоящего договора, в том числе свойствам переданного на хранение имущества; принять для сохранности имущества, дополнительно, следующие меры: обеспечить безопасную эксплуатацию имущества, являющегося источником повышенной опасности; без согласия Поклажедателя не предоставлять возможность пользования им третьим лицам, за исключением случаев, когда пользование хранимым имуществом необходимо для обеспечения его сохранности и не противоречит настоящему договору; незамедлительно уведомить Поклажедателя о необходимости изменения условий хранения имущества, предусмотренных настоящим договором, и дождаться его ответа; в случае необходимости осуществлять текущий ремонт имущества.

На основании приказа директора МУП «Фировские коммунальные услуги» от 02.08.2021 № 9/1 автомобиль Дэу Нексиа, № регион, закреплен лично за директором МУП «Фировские коммунальные услуги» ФИО1, который находился в его правомерном владении и распоряжении, он был наделен относительно указанного автомобиля определёнными полномочиями, которые возникали у него в силу возложенных должностных обязанностей.

Таким образом, ФИО1 является материально-ответственным лицом за вверенные ему Администрацией Фировского района товарно-материальные ценности и несет за них полную материальную ответственность, обладая в силу занимаемой должности организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями.

В период времени не позднее 02.01.2024 у ФИО1 из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения возник преступный умысел, направленный на растрату путем присвоения вверенных ему денежных средств, принадлежащих МУП «Фировские коммунальные услуги».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на растрату ему вверенных денежных средств, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, используя свое должностное положение, в период времени с 02.01.2024 по 13.03.2024 приобрел на собственные денежные средства бензин марки АИ-92 общим объемом 802,48 л., на общую сумму 40 399,13 рублей, которым заправлял автомобиль марки Опель Астра, № регион, находящийся в его личном пользовании, а именно:

- товарно-кассовый чек от 02.01.2024 на приобретение бензина марки АИ-92 на сумму 1495 рублей 50 копеек;

- товарно-кассовый чек от 04.01.2024 на приобретение бензина марки АИ-92 на сумму 1495 рублей 50 копеек;

- товарно-кассовый чек от 06.01.2024 на приобретение бензина марки АИ-92 на сумму 1495 рублей 50 копеек;

- товарно-кассовый чек от 07.01.2024 на приобретение бензина марки АИ-92 на сумму 1495 рублей 50 копеек;

- товарно-кассовый чек от 10.01.2024 на приобретение бензина марки АИ-92 на сумму 1525 рублей 50 копеек;

- товарно-кассовый чек от 13.01.2024 на приобретение бензина марки АИ-92 на сумму 1525 рублей 50 копеек;

- товарно-кассовый чек от 16.01.2024 на приобретение бензина марки АИ-92 на сумму 1017 рублей 00 копеек;

- товарно-кассовый чек от 17.01.2024 на приобретение бензина марки АИ-92 на сумму 1715 рубля 83 копейки; 

- товарно-кассовый чек от 19.01.2024 на приобретение бензина марки АИ-92 на сумму 1271 рублей 25 копеек;

- товарно-кассовый чек от 21.01.2024 на приобретение бензина марки АИ-92 на сумму 1721 рубль 23 копейки; 

- товарно-кассовый чек от 23.01.2024 на приобретение бензина марки АИ-92 на сумму 1637 рублей 68 копеек;

- товарно-кассовый чек от 26.01.2024 на приобретение бензина марки АИ-92 на сумму 1525 рублей 50 копеек;

- товарно-кассовый чек от 31.01.2024 на приобретение бензина марки АИ-92 на сумму 1525 рублей 50 копеек;

- товарно-кассовый чек от 02.02.2024 на приобретение бензина марки АИ-92 на сумму 1316 рублей 94 копейки;

- товарно-кассовый чек от 02.02.2024 на приобретение бензина марки АИ-92 на сумму 1525 рублей 50 копеек;

- товарно-кассовый чек от 03.02.2024 на приобретение бензина марки АИ-92 на сумму 1017 рублей 00 копеек;

- товарно-кассовый чек от 05.02.2024 на приобретение бензина марки АИ-92 на сумму 1017 рублей 00 копеек;

- товарно-кассовый чек от 07.02.2024 на приобретение бензина марки АИ-92 на сумму 1017 рубля 00 копеек;

- товарно-кассовый чек от 10.02.2024 на приобретение бензина марки АИ-92 на сумму 1525 рублей 50 копеек;

- товарно-кассовый чек от 13.02.2024 на приобретение бензина марки АИ-92 на сумму 1525 рублей 50 копеек;

- товарно-кассовый чек от 20.02.2024 на приобретение бензина марки АИ-92 на сумму 491 рубль 00 копеек;

- товарно-кассовый чек от 20.02.2024 на приобретение бензина марки АИ-92 на сумму 2131 рубль 88 копеек;

- товарно-кассовый чек от 26.02.2024 на приобретение бензина марки АИ-92 на сумму 1525 рублей 50 копеек;

- товарно-кассовый чек от 28.02.2024 на приобретение бензина марки АИ-92 на сумму 1678 рублей 02 копейки;

- товарно-кассовый чек от 01.03.2024 на приобретение бензина марки АИ-92 на сумму 1525 рублей 50 копеек; 

- товарно-кассовый чек от 07.03.2024 на приобретение бензина марки АИ-92 на сумму 1525 рублей 50 копеек;

- товарно-кассовый чек от 11.03.2024 на приобретение бензина марки АИ-92 на сумму 1525 рублей 50 копеек;

- товарно-кассовый чек от 13.03.2024 на приобретение бензина марки АИ-92 на сумму 1604 рубля 80 копеек.

После чего ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях возмещения личных расходов за счет средств МУП «Фировские коммунальные услуги» оформил на свое имя 15 авансовых отчетов на общую сумму 40 399,13 рублей, которые передал в бухгалтерию МУП «Фировские коммунальные услуги» и данные денежные средства ему были возмещены.

Таким образом, ФИО1 используя свое должностное положение, действуя с прямым умыслом и преследуя корыстную цель, незаконно получил денежные средства, принадлежащие МУП «Фировские коммунальные услуги», в размере 40 399,13 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению.

3. Постановлением администрации Фировского района Тверской области от 20.05.2021 № 41 создано МУП «Фировские коммунальные услуги». Согласно выписки из Единого государственного реестра юридических лиц видами деятельности МУП «Фировские коммунальные услуги» является производство пара и горячей воды (тепловой энергии) (35.30.1), производство пара и горячей воды (тепловой энергии) котельными (35.30.14), забор и очистка воды для питьевых и промышленных нужд (36.00.1), распределение воды для питьевых и промышленных нужд (36.00.2), сбор и обработка сточных вод (37.00). 

Аналогичные сведения о видах экономической деятельности предприятия содержатся в пункте 2.3 Устава МУП «Фировские коммунальные услуги», утвержденного постановлением администрации Фировского района от 20.05.2021 № 41. 

Распоряжением Администрации Фировского района № от 02.08.2021 на должность директора МУП «Фировские коммунальные услуги» назначен ФИО1.

В соответствии с распоряжением администрации Фировского района Тверской области от 01.08.2022 № трудовой договор с руководителем МУП «Фировские коммунальные услуги» ФИО1 перезаключен сроком на 3 года с 02.08.2022 по 01.08.2025. 

Согласно п.п. 6.1, 6.2, 6.3, 6.4 Устава МУП «Фировские коммунальные услуги», утвержденного постановлением администрации Фировского района от 20.05.2021 № 41, предприятие возглавляет директор, который назначается и освобождается распоряжением главы Фировского района. Директор действует на основании законов и иных нормативных актов Российской Федерации, настоящего Устава и трудового договора. Директор действует без доверенности от имени Предприятия; представляет его интересы в муниципальных и государственных органах, предприятиях, организациях, учреждениях: распоряжается имуществом предприятия в пределах своей компетенции, установленной трудовым договором и договором о закреплении имущества; по согласованию с Учредителем определяет структуру Предприятия, его штатный и квалификационный состав, утверждает положение об оплате труда и положение о мерах материального стимулирования. 

Согласно п. 6.8 Устава МУП «Фировские коммунальные услуги», утвержденного постановлением администрации Фировского района от 20.05.2021 № 41, при осуществлении своих прав и обязанностей Директор должен действовать в интересах Предприятия добросовестно и разумно; директор Предприятия несет в установленном порядке ответственность за убытки, причинённые Предприятию его виновными действиями (бездействиями).

В соответствии с п.п. 2.1, 2.3, 2.4, 2.6 Должностной инструкции директора МУП «Фировские коммунальные услуги», утвержденной приказом директора МУП «Фировские коммунальные услуги» от 01.06.2021, с которой ФИО1 ознакомлен 01.08.2021, директор предприятия обязан: руководить производство-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью МУП «Фировские коммунальные услуги» неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества МУП «Фировские коммунальные услуги», а также финансово-хозяйственные результаты деятельности; обеспечивать выполнение МУП «Фировские коммунальные услуги» всех обязательств перед федеральным, региональным и местным бюджетами, государственными внебюджетными социальными фондами, продавцами, заказчиками и кредиторами, включая учреждения банка, а также хозяйственных и трудовых договоров (контрактов) и бизнес-планов; принимает меры по обеспечению МУП «Фировские коммунальные услуги» квалифицированными кадрами; решать вопросы, касающиеся финансово-экономической и производственно-хозяйственной деятельности МУП «Фировские коммунальные услуги», в пределах предоставленных ему законодательством прав. 

В соответствии с п.п. 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5 Должностной инструкции директора МУП «Фировские коммунальные услуги», утвержденной приказом директора МУП «Фировские коммунальные услуги» от 01.06.2021, с которой ФИО1 ознакомлен 01.08.2021, директор несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей, предусмотренных настоящей Должностной инструкцией, - в соответствии с действующим трудовым законодательством; за другие правонарушения, совершенные в период своей деятельности (в т.ч. связанные с причинением ущерба деловой репутации МУП «Фировские коммунальные услуги» - в соответствии с действующим трудовым, гражданским, административным и уголовным законодательством; за причинение материального ущерба в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством РФ; за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества организации, а также финансово-хозяйственные результаты ее деятельности. При этом директор не освобождается от ответственности, если действия, влекущие ответственность, были предприняты лицами, которым он делегировал свои права; за недобросовестное использование имущества и средств МУП «Фировские коммунальные услуги» в собственных интересах в пределах, определенных гражданским, уголовным, административным законодательством.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в период времени с 30.09.2022 по 15.03.2024, являясь директором МУП «Фировские коммунальные услуги» на основании Приказа МУП «Фировские коммунальные услуги» от 02.08.2021 №, являясь в соответствии с должностной инструкцией должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными функциями, используя свое служебное положение из корыстной и иной личной заинтересованности совершил хищение путем присвоения денежных средств МУП «Фировские коммунальные услуги», в общей сумме 388 903,82 рубля, а именно находясь в здании МУП «Фировские коммунальные услуги», расположенном по адресу: Тверская область, Фировский МО, пгт. Фирово, ул. Заводское шоссе, д. 23, издал Приказ № от 30.09.2022 о фиктивном трудоустройстве ФИО3 на должность слесаря аварийно-восстановительных работ на основании которого, в период времени 30.09.2022 по 15.03.2024 ФИО6 были начислены и выплачены денежные средства в виде заработной платы, в соответствии с платежными поручениями, а именно:

- платежное поручение № 30938 от 10.10.2022 года на сумму 717 рублей 31 копейка;

- платежное поручение № 33145 от 25.10.2022 года на сумму 7000 рублей 00 копеек;

- платежное поручение № 35639 от 10.11.2022 года на сумму 10 880 рублей 69 копеек;

- платежное поручение № 37926 от 25.11.2022 года на сумму 7000 рублей 00 копеек;

- платежное поручение № 40139 от 09.12.2022 года на сумму 10 880 рублей 69 копеек;

- список на зачисление денежных средств № 81 от 22.12.2022 года на сумму 7 000 рублей 00 копеек;

- список на зачисление денежных средств № 109 от 27.12.2022 года на сумму 4000 рублей 00 копеек;

- список на зачисление денежных средств № 1 от 10.01.2023 года на сумму 6 880 рублей 69 копеек;

- список на зачисление денежных средств № 3 от 25.01.2023 года на сумму 7 888 рублей 00 копеек;

- список на зачисление денежных средств № 6 от 10.02.2023 года на сумму 9 992 рубля 69 копеек;

- список на зачисление денежных средств № 7 от 22.02.2023 года на сумму 7 888 рублей 00 копеек;

- список на зачисление денежных средств № 8 от 22.02.2023 года на сумму 500 рублей 00 копеек;

- список на зачисление денежных средств № 14 от 10.03.2023 года на сумму 11 668 рублей 50 копеек;

- список на зачисление денежных средств № 15 от 17.03.2023 года на сумму 1000 рублей 00 копеек;

- список на зачисление денежных средств № 16 от 24.03.2023 года на сумму 8 656 рублей 00 копеек;

- список на зачисление денежных средств № 19 от 10.04.2023 года на сумму 10 172 рублей 50 копеек;

- список на зачисление денежных средств № 23 от 25.04.2023 года на сумму 8 656 рублей 00 копеек;

- список на зачисление денежных средств № 27 от 10.05.2023 года на сумму 10 172 рублей 50 копеек;

- список на зачисление денежных средств № 37 от 25.05.2023 года на сумму 8 656 рублей 00 копеек;

- бухгалтерская справка № 192 от 19.06.2023 на сумму 10 172 рублей 50 копеек;

- список на зачисление денежных средств № 45 от 23.06.2023 года на сумму 8 656 рублей 00 копеек;

- платежное поручение № 21766 от 10.07.2023 на сумму 10 172 рублей 50 копеек;

- платежное поручение № 23561 от 25.07.2023 на сумму 8 656 рублей 00 копеек;

- платежное поручение № 25441 от 10.08.2023 на сумму 10 172 рублей 50 копеек;

- платежное поручение № 26907 от 25.08.2023 на сумму 8 656 рублей 00 копеек;

- платежное поручение № 28749 от 08.09.2023 на сумму 15 943 рублей 00 копеек;

- платежное поручение № 30476 от 25.09.2023 на сумму 30 774 рублей 00 копеек;

- платежное поручение № 32507 от 10.10.2023 на сумму 9 597 рублей 50 копеек;

- платежное поручение № 36476 от 10.11.2023 на сумму 4 456 рублей 04 копейки;

- платежное поручение № 38522 от 24.11.2023 на сумму 11 540 рублей 00 копеек;

- платежное поручение № 40783 от 11.01.2024 на сумму 14 212 рублей 50 копеек; 

- платежное поручение № 459 от 10.01.2024 на сумму 25 388 рублей 50 копеек;

- платежное поручение № 2528 от 25.01.2024 на сумму 7 128 рублей 00 копеек;

- платежное поручение № 4426 от 09.02.2024 на сумму 21 222 рублей 30 копеек;

- платежное поручение № 5920 от 22.02.2024 на сумму 9 650 рублей 00 копеек;

- платежное поручение № 7879 от 07.03.2024 на сумму 4 000 рублей 00 копеек;

- платежное поручение № 8596 от 15.03.2024 на сумму 38 896 рублей 91 копейка;

Полученные денежные средства Свидетель №9, передавал в наличной денежной форме ФИО1, а также перечислял на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, открытую на имя последнего, которыми ФИО1, распорядился по своему усмотрению. Начисленные и выплаченные денежные средства в виде заработной платы ФИО6, были произведены с денежных средств, полученных от потребителей коммунальных услуг (теплоснабжение, водоснабжение, водоотведение). 

Таким образом, Свидетель №9, за период времени с 30.09.2022 года по 15.03.2024 года передал в наличной денежной форме ФИО1, а также перечислил на вышеуказанную банковскую карту последнего, денежные средства, а именно заработную плату в общей сумме 388 903,82 рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину свою в совершении указанных преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, ссылаясь на положения ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон показаний обвиняемого, подозреваемого ФИО1. от 09.08.2024, от 25.09.2024, от 24.10.2024 следует, что он осуществлял трудовую деятельность в МУП «Фировские коммунальные услуги» в должности директора с 02.08.2021 по 26.03.2024 года на основании распоряжения Главы Администрации Фировского района Тверской области. В качестве механика он выполнял такие функции как выпуск автомобиля на линию, проверка технического состояния автомобиля, покупка автозапчастей. Заполнение путевых листов в обязанности механика не входит, этим должен заниматься водитель каждый раз, когда пользуется автомобилем. В случае, если автомобилем пользуется он, то заполняет путевые листы также он. На предприятии служебным легковым автомобилем являлся автомобиль Daewo Nexia, № 2008 года выпуска, который использовался для служебных поездок для ежедневного пользования. Автомобиль был закреплен за ним. Автомобиль является собственностью Администрации Фировского муниципального округа, то есть МУП «ФКУ» автомобиль принадлежит на праве хозяйственного ведения. Он постоянно ремонтировал данный автомобиль, чтобы использовать его в служебных целях. Автомобиль был на ходу до 2023 года, потом автомобиль был неисправен полностью и пользоваться им было уже нельзя, не производя капитальный ремонт, требовались сварочные и кузовные работы, спидометр не был исправен. Была необходима замена аккумулятора. Двигатель был исправен. Последний раз автомобиль использовался в октябре 2023 года для поездок в пределах города. В командировки за пределы района на автомобиле невозможно в связи с его неисправностями было ездить уже с 2021 года. Командировки в другие районы были необходимы в среднем 5-6 раз в месяц. Как директор, он обращался к Администрации Фировского района с просьбой замены служебного легкового автомобиля, а так как автомобиль «Daewo Nexia» был в неисправном состоянии, о капитальном ремонте просить Администрацию, как он посчитал, было нецелесообразно. В командировки ему приходилось ездить на своей машине марки «Opel Astra» № 2013 года выпуска, в качестве служебной, начиная с 2021 года, отчего его личный автомобиль также изнашивался. Однодневные поездки он не оформлял как командировки, он просто составлял путевые листы на данные поездки. По всем аварийным рабочим ситуациям он передвигался на своем автомобиле. Автомобиль оформлен на жену. В настоящее время они с ней находятся в разводе, а на автомобиле передвигается он, в страховку он вписан, как и жена. Он подавал чеки на купленные автозапчасти на его личный автомобиль марки «Opel Astra» № для составления бухгалтером авансовых отчетов на компенсацию понесенных затрат в связи с тем, что пользовался своим личным автомобилем как служебным. Купленные автозапчасти были поставлены на его личный автомобиль. Всего им было выплачено бухгалтерией денежных средств на компенсацию понесенных затрат на покупку автозапчастей на автомобиль «Opel Astra» на сумму 34 677,00 руб. Впоследствии (уже после увольнения) денежные средства, полученные им незаконно, в сумме 34 677,00 руб. он вернул в кассу предприятия. Автомобилем «Daewo Nexia», № 2008 года выпуска. Он трудоустроил в 2022 году своего знакомого ФИО3 в предприятие МУП «ФКУ» слесарем аварийно-восстановительных работ, на основании приказа № от 30.09.2022, который был издан им. Свидетель №9 был трудоустроен, насколько ему известно, с 30.09.2022 по март 2024 года. В его обязанности входит выезд на аварийно-восстановительные работы в случае аварии. При отсутствии аварийной ситуации слесарь находится в бытовке предприятия и ожидают вызова. Вместе с ним работали слесари Свидетель №8 и ФИО37 При выезде на аварийные работы вместо ФИО3 выезжал он, так как он на аварийные ситуации выезжал как руководитель всегда, и сам работал на месте аварии в качестве слесаря. В период 30.09.2022 по март 2024 года при любой аварии вместо ФИО3 работал он, выезжал на аварии он, выполнял работу слесаря он. Денежные средства, которые Свидетель №9 получал в качестве заработной платы, он передавал ему либо наличными денежными средствами, либо перечислением на карту. Сколько составляла его заработная плата, он не знает. Ежемесячно он перечислял ему примерно 20000 рублей в месяц, точно не помнит. Полученные денежные средства тратились на нужды предприятия – на приобретение инструментов, материалов для ремонта, оплаты труда слесарей, сварщика, тракториста. Бывало такое, что он просил ФИО3 перечислить ему денежные средства через других лиц, через кого именно, он не помнит. Свидетель №2 он просил несколько раз снять денежные средства, которые переведет ей на счет Свидетель №9, чтобы она передала их ему. Она передавала ему их в полном объеме по его просьбе. Приходилось все это делать в связи с тем, что с его карты нельзя было снять наличные денежные средства. Какая точная сумма всех переведенных и переданных ему Свидетель №9 денежных средств, он не помнит.

После оглашения показаний подсудимый подтвердил их полностью, пояснил, что ущерб причиненный потерпевшему возместил полностью. 

Вина ФИО1 по всем эпизодам преступлений помимо оглашенных показаний обвиняемого, подозреваемого, и признания ФИО1 вины подтверждается показаниями представителя потерпевшего-ФИО2, свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №6, ФИО16, Свидетель №9, исследованными в ходе судебного следствия доказательствами: оглашёнными протоколами допроса представителя потерпевшего –ФИО7, свидетелей Свидетель №5, Свидетель №7, ФИО17 и иными доказательствами по делу. 

Представитель потерпевшего –Администрации Фировского муниципального округа- ФИО2 пояснила что в настоящее время ФИО1 возместил потерпевшему ущерб полностью по всем эпизодам преступлений.

Свидетель Свидетель №2 пояснила что руководителем организации с 02.08.2021 по март 2024 года являлся ФИО1. Периодически ФИО1 приносил ей чеки для авансовых отчетов на общехозяйственные расходы, вспомогательное производство, теплоснабжение, водоснабжение, вывоз отходов. Чеки обычно содержали информацию о наименовании, сумме, дате платежа. Иногда, когда чеки не содержали исчерпывающую информацию о наименовании приобретенного товара, со слов директора вносились дополнения для целей платежа от руки на чеке. Авансовый отчет создавался в течение 3 рабочих дней. Вопросов по поводу предоставленных чеков у нее не возникало. ФИО1 в 2023 году было оформлено на свое имя 7 авансовых отчетов, а именно; авансовый отчет от 17.03.2023 № 49, в который включены расходы по товарно-кассовому чеку от 16.03.2023 в сумме 4840 руб.; авансовый отчет от 20.03.2023 № 54, в который включены расходы по товарно-кассовым чекам от 20.03.2023 № 00023, 00024 в сумме 18110 руб.; авансовый отчет от 07.07.2023 № 116, в который включены расходы по товарно-кассовому чеку от 07.07.2023 в сумме 980 руб.; авансовый отчет от 14.07.2023 № 118, в который включены расходы по товарно-кассовому чеку от 12.07.2023 в сумме 2830 руб.; авансовый отчет от 30.10.2023 № 163, в который включены расходы по товарно-кассовому чеку от 30.10.2023 № 00059 в сумме 1750 руб.; авансовый отчет от 04.10.2023 № 150, в который включены расходы по товарно-кассовому чеку от 02.10.2023 № 00046 в сумме 600 руб.; авансовый отчет от 20.10.2023 №159, в который включены расходы по товарно-кассовому чеку от 20.10.2023 № 33 в сумме 5567 руб.; всего на сумму 34677 руб. Расходы по указанным авансовым отчетам возмещены ФИО1 в полном объеме на сумму 34 677 руб. На момент увольнения ФИО1 все расходы были возмещены в полном объеме. ФИО1 своевременно в обоснование расходов по авансовым отчетам были предоставлены товарно-кассовые чеки на приобретение запчастей у ИП ФИО5, в магазине Автошок и в ООО «АВТОДОК-СЕТЬ». ФИО1 пояснял, что все запчасти он приобретает для автомобиля Дэу Нексиа, г/н №, который закреплен за ФИО1 как за директором предприятия. Расходы, указные ФИО1 в авансовых отчетах были списаны на общехозяйственные нужды предприятия как запчасти для автомобиля Дэу Нексиа. Сведения о приобретенных запчастях были внесены в материальный отчет. Она не проверяла фактическое наличие запчастей, которые указаны в предоставленных ФИО1 чеках, так как это не входит в ее обязанности, фактическое наличие запчастей и их соответствие проверяет начальник гаража, которым является сам ФИО1.

ФИО1 в марте 2024 года было оформлено 4 авансовых отчета, а именно: авансовый отчет от 01.03.2024 № 21, в который включены расходы по товарно-кассовому чеку от 01.03.2024 в сумме 1525,50 руб.; авансовый отчет от 11.03.2024 № 23, в который включены расходы по товарно-кассовым чекам от 07.03.2024 и 11.03.2024 в сумме 3051 руб., авансовый отчет от 14.03.2024 № 24, в который включены расходы по товарно-кассовому чеку от 13.03.2024 № 24 в сумме 1604,80 руб.; всего на сумму 6181,30 руб. Расходы по указанным авансовым отчетам возмещены ФИО1 в полном объеме. В обоснование расходов по авансовым отчетам ФИО1 были предоставлены подтверждающие документы: товарно-кассовые чеки на приобретение бензина АИ-92. На чеках указывалось, на какой автомобиль приобретен бензин: либо УАЗ либо Дэу Нексия. Расходы по авансовым отчетам ФИО1 были списаны на общехозяйственные нужды предприятия как топливо для автомобиля Дэу Нексиа, закрепленного за ним. После каждой поездки должен был быть оформлен путевой лист, где указывается пробег, маршрут. Путевой лист должен был оформлять механик, которым по совместительству являлся ФИО1. Все путевые листы в конце месяца сдаются бухгалтеру Свидетель №6, которая составляет отчет о списании топлива за месяц, в котором видно остаток на начало месяца, приход за месяц, списание за месяц и остаток на конец месяца. В последующем сведения вносятся в программу 1-С. Путевые листы за 2022-2024 на автомобиль Дэу Нексиа заполнены ненадлежащим образом, а именно: пробег не подтвержден (не указано, куда именно ездил автомобиль), не указан пробег автомобиля, не указаны остаток топлива при выезде и возвращении автомобиля. Заполнял путевые листы на автомобиль Дэу Нексиа ФИО1, принимались отчеты в бухгалтерии. После каждой поездки должен был быть оформлен путевой лист, где указывается пробег, маршрут. 

Прием работников (собеседование) осуществлял лично директор ФИО1, после чего по указанию ФИО1, работником отдела кадров подготавливался приказ о приеме работников на работу, который подписывался директором, а также трудовой договор. Табеля учета рабочего времени на работников МУП «ФКУ», вели закрепленные за их ведением ответственные лица. В конце каждого месяце ответственные лица предавали табеля учета рабочего времени директору МУП для утверждения, после чего табеля учета рабочего времени передавались в бухгалтерию для начисления и выплаты заработной платы. Заработная плата в МУП «ФКУ» производилась 2 раза в месяц, 10 заработная плата и 25 аванс. Денежные средства в счет заработной платы и аванса перечислялись на банковские карты работников, согласно реестров. Никакой задолженности по выплате заработной платы на момент ее увольнения, не было. Ответственным лицом за ведением табелей учета рабочего времени у слесарей МУП «ФКУ», являлся начальник участка Свидетель №1. В подчинении у Свидетель №1, согласно табеля учета рабочего времени, находилась бригада из слесарей Свидетель №4, ФИО16 и ФИО19 (до 2022 года), а также ФИО3 Как ей известно, в МУП «ФКУ» в должности слесаря был трудоустроен Свидетель №9 На данную должность его трудоустраивал директор ФИО1 Свидетель №9 был трудоустроен в сентябре 2022 и был уволен в марте 2024 года. Сама лично ФИО3 в МУП «ФКУ» она видела несколько раз, только в конторе, когда он приходил к директору. Первый раз она его видела, когда он оформлялся на работу. Работал ли Свидетель №9 фактически в должности слесаря, он не знает, так как ее рабочее место находилось в офисе в кабинете главного бухгалтера, а работа слесарей заключалась в работе на объектах, ее работа кабинетная. После того как Свидетель №9 был трудоустроен в МУП «ФКУ», директор ФИО1 ей сообщил, что Свидетель №9 после выплаты заработной платы, ей перечислит на ее карту денежные средства, в какой именно сумме не указал, которые она должна будет передать ему. Так как у нее с директором были доверительные отношения, то никакого подозрения в данном перечислении у нее это не вызвало. 12.10.2022 года от ФИО3 ей на карту действительно поступили денежные средства в сумме 700,00 рублей, которые она 13.10.2022 сняла в банкомате в п. Великооктябрьский, Фировского муниципального округа, Тверской области и передала ФИО1 на работе, в своем кабинете. После чего, переводов от ФИО3 не поступало. 13.12.2022 года от ФИО3 ей на карту снова поступили денежные средства в сумме 10 900,00 рублей. По данной сумме перечисления она обратилась к ФИО1 с вопросом, по какой причине Свидетель №9 ей перечислил данную сумму. ФИО1 сказал, что это было ошибочно и что это его с ФИО38 дела. Данную сумму денежных средств она 13.12.2022 сняла в банкомате п. Великооктябрьский, Фировского муниципального округа, Тверской области и передала ФИО1 на работе, в своем кабинете. После этого от ФИО3 ей на карту еще несколько раз перечислялись денежные средства 26.12.2022 в сумме 7000,00 рублей, 13.01.2023 в сумме 6 900,00 рублей и 13.02.2023 в сумме 10 000,00 рублей, которые ей передавались ФИО1 на работе. При перечислении каждой суммы денежных средств от ФИО3, она подходила к ФИО1 и возмущалась, зачем он ей их перечисляет на карту, на что ФИО1 ее уверял, что это ошибочно и больше такого не повторится. После 13.02.2023 года, какие-либо перечисления от ФИО3 на ее карту не поступали. Каким образом ФИО1 распоряжался данными денежными средствами ей не известно, по какой причине Свидетель №9 переводил для ФИО1 денежные средства она не знает, ее в известность об этом никто не ставил. О том, что Свидетель №9 не работал ни дня, был трудоустроен фиктивно, она узнала только в июле 2024 года от сотрудников полиции.

Свидетель Свидетель №1 пояснил, что в период с 30.09.2022 года по 15.03.2024 года согласно приказу в МУП «Фировские коммунальный услуги» на должность слесаря аварийно-восстановительных работ был принят Свидетель №9. В момент трудоустройства Свидетель №9, к нему подошел директор МУП «Фировские коммунальные услуги» ФИО1 и сказал, что он взял на работу Свидетель №9, на должность слесаря аварийно-восстановительных работ. ФИО1, также пояснил, что работу Свидетель №9 выполнять не будет, то есть на работу он ходить не будет, свои должностные обязанности выполнять также не будет. ФИО1 сказал ему, что необходимо внести Свидетель №9 в табель учета рабочего времени, то есть внести недостоверные сведения. Так как ФИО1 являлся его директором, то есть руководителем, его указания он выполнил и в течение времени с 30.09.2022 по 15.03.2024 вел табель учета рабочего времени, в который вносил ложные сведения по факту работы Свидетель №9 Свидетель №9 он видел всего пару раз: первый раз видел при трудоустройстве, когда он заходил в директору ФИО1 Свидетель №9 в должности слесаря МУП «Фировские коммунальные услуги» не работал и также не работал по каким-либо иным должностям. За Свидетель №9 работу слесаря никто не выполнял, никто из имеющихся слесарей дополнительную оплату не получал, каждый получал только за свою работу. Какую заработную плату получал Свидетель №9 ему не известно. По какой причине и на каких условиях ФИО1 трудоустроил Свидетель №9 ему не известно. В настоящее время автомобиль марки Део Нексия на ходу, то есть передвигаться на нем можно.

Свидетель Свидетель №3 пояснил, что он занимался составлением актов списания топлива согласно пробегам автомобилей, которые находятся в пользовании МУП «Фировские коммунальные услуги», а именно «Daewo Nexia». Им пользовался чаще всего директор ФИО1 Так как в путевых листах на данный легковой автомобиль ставятся подписи и механика, и водителя, а в данном случае и водителем, и механиком фактически являлся ФИО1, то по указанию ФИО1 в путевых листах в период с 2023 по февраль 2024 года в качестве механика расписывался он, хотя его должностными обязанностями не предусмотрено выполнение работ на предприятии в качестве механика. Подписи он ставил по устной договоренности с ФИО1 Как он понял, юридически он не может расписываться и за водителя, и за механика, так как он состоит в должности механика в МУП «ФКУ» по совместительству. Он подписывал путевые листы как и при выпуске на линию, так и по возвращении автомобиля. Что касается эксплуатации автомобиля, то технически он был всегда исправен, пригоден для поездок. Из работников предприятия данным автомобилем пользовались только ФИО1, и Свидетель №1 (начальник участка водоснабжения). Так как зимой у данного автомобиля замерзают двери и пользоваться им нельзя, последний раз пользовались автомобилем в октябре 2023 ФИО1 и Свидетель №1 По указанию ФИО1 им составлялись материальные отчеты с указанием приобретенных материалов, в том числе автозапчастей, которые он приобретались на автомобиль «Daewo Nexia». Истинное назначение данных автозапчастей он не знал. 

Заправка служебного автомобиля Daewo Nexia производилась на АЗС Тверьнефтепродукт в пгт. Фирово. У ФИО1 имеется личный автомобиль Опель Астра, периодически он приезжал на нем на работу. Ему известно, что ФИО1 заправлял свой личный автомобиль Опель Астра гос. номер № бензином АИ-92 в 2023 году и в январе, феврале и марте 2024 года и впоследствии предоставлял чеки в бухгалтерию для компенсации понесенных затрат. С ноября 2023 года по март 2024 года автомобиль Daewo Nexia не использовался. Автомобиль Daewo Nexia в указанный период находился на территории предприятия. ФИО1 сообщал ему о необходимости служебных поездок в г. Тверь и г. Торжок. Куда реально ездил ФИО1 ему не известно.

Свидетель Свидетель №8 пояснил, что с ноября 2022 года работал в МУП «Фировские коммунальные услуги» в должности сантехника. Директором МУП «Фировские коммунальные услуги» являлся ФИО1 В марте 2024 года ФИО1 уволился. С ноября 2022 года с ним в одной бригаде работает слесарь Свидетель №4 Ему известно, от кого именно не помнит, что в их бригаде числится в должности слесаря аварийно-восстановительных работ Свидетель №9. ФИО3 он на работе никогда не видел, в их бригаде он просто формально числился, никакую работу он не выполнял, также никогда с ними (их бригадой) на устранение поломок и неисправностей не выезжал, за него работу также никто не выполнял. ФИО3 он видел пару раз всего в МУП «Фировские коммунальные услуги» чем он занимается ему не известно, знает только что в МУП «Фировские коммунальные услуги» он никогда не работал, просто числился в должности слесаря аварийно-восстановительных работ и все. Зарплату он получал только за свою работу, никаких дополнительных доплат мне не было.

Свидетель Свидетель №4 пояснил, что с августа 2021 года работает в МУП «Фировские коммунальные услуги» в должности слесаря-сантехника. Директором МУП «Фировские коммунальные услуги» являлся ФИО1. В марте 2024 года ФИО1 уволился. Ему известно, что согласно табелю учета рабочего времени сотрудников МУП «Фировские коммунальные услуги», в Учреждении на должности слесаря аварийно-восстановительных работ числился Свидетель №9. В их бригаде он никогда не работал, на какие-либо поломки с ними не выезжал. На рабочем месте он его не видел, работу не он сам, не кто-то за него не выполнял. Какие-либо дополнительные денежные средства, за исключением заработной платы за свой труд, он не получал. С Свидетель №9 он лично не знаком, видел его пару раз в МУП «Фировские коммунальные услуги».

Свидетель Свидетель №9 пояснил, что у него есть знакомый ФИО1, с которым он знаком уже длительное время. В летний период времени 2022 года от ФИО1 поступило предложение об устройстве в МУП «Фировские коммунальные услуги» на должность слесаря. Так как он официально нигде не работал, а ему необходим был трудовой стаж, он согласился на предложение ФИО1 В сентябре 2022 года он трудоустроился на должность слесаря в МУП «Фировские коммунальные услуги». 30.09.2022 года он пришел в МУП «Фировские коммунальные услуги», в отдел кадров, где написал соответствующее заявление. К работе в МУП «Фировские коммунальные услуги» в должности слесаря он не приступал, так как работал на основной работе, в автосервисе. Заработная плата приходила 2 раза в месяц: аванс и основная. В каком размере он предавал ФИО1 полученную зарплату он не помнит.

Из оглашенных в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО3 от 22.10.2024 следует, что его общая заработная плата в МУП «Фировские коммунальные услуги» составляла порядка 25 000 рублей. С ФИО1 они заранее договорились о том, что полученную заработную плату он будет отдавать ФИО1, а в замен он будет получать трудовой стаж. Как только поступала заработная плата он через мобильное приложение «Сбербанк» или наличными денежными средствами отдавал ее ФИО1 Фактически в МУП «Фировские коммунальные услуги» он не работал, полученную заработную плату отдавал ФИО1 по ранее с ним заключенной договоренности. Были ситуации, когда он переводил заработную плату бухгалтеру МУП ФИО9, так как об этом его просил ФИО1, зачем и для чего ФИО1 просил его это сделать он не знает. Устроился он в МУП «Фировские коммунальные услуги» для того, чтобы ему шел трудовой стаж, фактически он не работал, никакие обязанности не выполнял. Полученную заработную плату он в полном объеме отдавал ФИО1.(том 4 л.д. 18-22)

После оглашения показаний свидетель Свидетель №9 подтвердил их полностью.

Свидетель Свидетель №6 пояснила, что ФИО1 приносил чеки и пояснял, что к примеру, данные средства он потратил на запчасти для автомобиля «Дэу Нэксия». Она не проверяла, соответствуют ли данные запчасти заявленным ФИО1, а просто составляла авансовые отчеты на основании предоставленных чеков. Она неоднократно видела ФИО1 на своем личном автомобиле серого цвета, в марках машин она не разбирается. Он приезжал на ней на работу, а ездил ли он на ней во время рабочего дня, она не видела, не обращала внимания. Как часто он использовал служебный автомобиль «ДэуНэксия» и использовался ли он вообще, она не знает.

Из оглашённых в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №7 от 23.08.2024, согласно которым он является индивидуальным предпринимателем с 2013 года. Осуществляет деятельность по ремонту автотранспорта. Его автосервис расположен по адресу: Тверская область, пгт. Фирово, ул. Заводское шоссе, д. 20. У него работает два слесаря, один из которых Свидетель №9 Он работает с 2018 года неофициально, заработная плата выплачивалась ему налично в зависимости от выполненной работы. График работы у него ежедневный, выходной воскресенье. Режим работы с 09 до 18 часов. Рабочее место ФИО3 находится в помещении самого автосервиса, т.е. отлучается он только на обеденный перерыв с 13 до 14 часов, все остальное время находится на виду. В 2023 году, точную дату он не помнит, в ходе доверительной беседы Свидетель №9 ей сообщил, что трудоустроен в МУП «ФКУ» на должности слесаря, а фактически там не работает, но зарплату получает. Его устроил на данную должность директор организации ФИО1 с целью того, чтобы ФИО3 не отправили на СВО, и чтобы у него шел трудовой стаж. В его автосервисе на договорной основе производился ремонт автомобилей МУП «ФКУ». За все время в его автосервисе их автомобили ремонтировались 2 раза. Какие это были автомобили и ремонтировался ли автомобиль «Дэу Нексия», он уже не помнит. ФИО1 в автосервисе свой автомобиль не обслуживал. По поводу перечисления ФИО1 Свидетель №9 денежных средств ему ничего неизвестно.(том 3 л.д. 138-141)

Из оглашённых в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №5 от 26.09.2024, согласно которым с 2012 года работает в магазине «Автоимпорт» (ИП ФИО5) в должности менеджера. Данный магазин расположен по адресу: 

<

...>. В его обязанности как менеджера входите: реализация товаров в магазине, непосредственно запчастей для автомобилей. График работы у него шестидневный, воскресенье считается выходным днем. Магазин работает с 08 часов 30 минут до 18 часов 30 минут. Ему для осмотра были предоставлены товарно-кассовые чеки из магазина «Автоимпорт», в котором он работает. Так ему был предоставлен кассовый чек № 43 от 16.03.2023. Посмотрев данный чек пояснил, что указанные товары в чеке приобретались в магазине «Автоимпорт», а именно были приобретены следующие товары: щетка стеклоочистителя и три фильтра на общую сумму 4840 рублей. Был предоставлен товарный чек № 23 от 20.03.2023 года, по данному чеку был приобретен термостат на сумму 2960 рублей. Был предоставлен товарный чек № 27749 от 07.07.2023 из магазина «Автошок» (ИП ФИО8), расположенного по адресу: 

<

...>, согласно которому был приобретён товар – задние тормозные колодки на сумму 980 рублей. Был предоставлен товарный чек № 46 от 02.10.2023 из магазина «Автоимпорт», согласно которому был приобретен товар – фильтр машинный на сумму 600 рублей. Был предоставлен кассовый чек № 65224 от 20.09.2023 из магазина ООО «АВТОДОК-СЕТЬ», расположенного по адресу: 

<

...>, согласно которому был приобретены следующие товары – кислородный датчик, опора шаровая, две прокладки (одна из которых прокладка коллектора) на общую сумму 5 567 рублей. Был предоставлен товарный чек от 30.10.2023, согласно которому был приобретен товар – тормозные колодки на сумму 1750 рублей. Был предоставлен товарный чек № 24 от 20.03.2023, согласно которому был приобретен товар – комплект ГРМ на сумму 15150 рублей. Вышеуказанные запчасти, согласно их артикулу и применению не подходят на автомобиль марки Део Нексия, а предназначены для автомобиля марки Опель Астра.(том 3 л.д. 148-151)

Из оглашённых в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО17 от 07.08.2024, согласно которым директором МУП «ФКУ» с 30.09.2022 по 15.02.2024 являлся ФИО1, назначенный на данную должность на основании распоряжения Администрации Фировского муниципального округа. Автомобиль «Daewo Nexia» находится в муниципальной собственности Администрации Фировского муниципального округа, передан МУП «ФКУ» по договору хранения с правом использования. Если возникает неисправность автомобиля, которая средствами предприятия отремонтирована быть не может, то директор предприятия может написать обращение напрямую к Главе Фировского муниципального округа, но ФИО1 ни разу не обращался. Автомобиль находился в исправном состоянии, насколько ей известно.(том 3 л.д. 129-132)

Согласно протокола осмотра предметов от 28.09.2024 с иллюстрационной таблицей и оптическим диском, осмотрены:-файлы отражающие информацию по счету № принадлежащему ФИО1, сведения о наличии счетов на имя ФИО1,, сведения по карте с контрагентами, подтверждающие приобретение ФИО1 бензина и автозапчастей:

1) 07.07.2024 в 13 часов 41 минуту списание MAGAZIN AVTOZAPCHASTI Vyshnij Volo RUS на сумму 980 рублей 00 копеек.

- 1) 07.07.2024 в 13 часов 41 минуту списание IP SOLOVEV S.YU. VYSHNIJ VOLO RUS Vyshnij Volo RUS на сумму 1750 рублей 00 копеек.(том 1 л.д. 81-97)

Согласно протокола осмотра места происшествия от 22.10.2024 с иллюстрационной таблицей и оптическим диском, согласно которому объектом осмотра является автомобиль марки «Daewo Nexia» с г.р.з. № регион. На момент осмотра автомобиля двигатель находится в исправном состоянии, машина на ходу. Спидометр автомобиля сломан, последние показания на спидометре составляют 179 765 км. (том 4 л.д. 8-17)

Выписка из ПАО «Сбербанк России» о движении денежных средств по банковским счетам, сведения по карте с контрагентами приобщена к материалам дела в качестве вещественного доказательства.(том 1 л.д. 98-99)

Согласно распоряжения Администрации Фировского района № от 02.08.2021 на должность директора МУП «Фировские коммунальные услуги» назначен ФИО1.(том 4 л.д. 51)

Согласно договора хранения с правом Хранителя пользоваться муниципальным имуществом от 22.06.2021, МУП Фировские коммунальные услуги» переданы транспортные средства, являющиеся муниципальной собственностью МО Фировский район, в том числе автомобиль Дэу Нексиа, 2010 года выпуска г.р.з. №, идентификационный номер (VIN) №.(том 1 л.д. 137-142)

Согласно приказа от 02.08.2021 № 9/1 «О закреплении транспортного средства за водителем», в целях обеспечения надлежащей эксплуатации транспортных средств МУП «Фировские коммунальные услуги» закреплен автомобиль ДЭУ НЕКСИА г.р.з. № за директором ФИО1(том 1 л.д. 146)

Согласно приказа о приеме работника на работу от 02.08.2021, ФИО1 принят на работу, на должность директора МУП «Фировские коммунальные услуги». (том 1 л.д. 147)

Согласно распоряжения Администрации Фировского района Тверской области от 01.08.2022 № «О перезаключении трудового договора», трудовой договор с ФИО1 перезаключен сроком на 3 года с 02.08.2022 по 01.08.2025.(том 1 л.д. 148)

Из должностной инструкции директора МУП «Фировские коммунальные услуги», утвержденной приказом директора МУП «Фировские коммунальные услуги» от 01.06.2021, следует, что директор обязан руководить производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью МУП «ФКУ» неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества МУП «ФКУ», а также финансово-хозяйственные результаты ее деятельности; обязан решать вопросы, касающиеся финансово-экономической и производственно-хозяйственной деятельности МУП «ФКУ».(том 1 л.д. 156-159)

Устав МУП «Фировские коммунальные услуги», утвержден постановлением Администрации Фировского района от 20.05.2021 № 41.(том 1 л.д. 223-233)

Приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств:

- товарно-кассовый чек от 16.03.2023 на сумму 4840 рублей;

- товарно-кассовый чек от 20.03.2023 на сумму 15150 рублей

- товарно-кассовый чек от 20.03.2023 на сумму 2960 рублей

- товарно-кассовый чек от 07.07.2023 на сумму 980 рублей;

- товарно-кассовый чек от 12.07.2023 на сумму 2830 рублей;

- товарно-кассовый чек от 02.10.2023 на сумму 600 рублей;

- товарно-кассовый чек от 20.10.2023 на сумму 5567 рублей.

- товарно-кассовый чек от 30.10.2023 на сумму 1750 рублей; (том 2 л.д.)

- авансовый отчет от 17.03.2023 № 49; авансовый отчет от 20.03.2023 № 54; авансовый отчет от 07.07.2023 № 116; авансовый отчет от 14.07.2023 № 118; авансовый отчет от 30.10.2023 № 163; авансовый отчет от 04.10.2023 № 150; авансовый отчет от 20.10.2023 № 159; (том 2 л.д. 99-100, 102-103, 101,104,107,110, 113,116-117,120105-106, 108-109, 111-112,114-115)

Согласно справке № 121 по результатам исследования документов в отношении МУП «Фировские коммунальные услуги» с приложением, общая стоимость товара (автозапчастей), приобретенного ФИО1, по чекам с надписью «нексиа» составляет 34 677 рублей (том 3 л.д. 91-103)

Согласно протокола осмотра предметов от 26.09.2024 с иллюстрационной таблицей и оптическим диском осмотрен оптический диск содержащий пять видеофайлов с записями с камеры видеонаблюдения расположенной на фасаде АЗС по адресу: Тверская область, пгт. Фирово, ул. Советская, д. 2 содержание видеозапись осуществления ФИО1 покупки и заправки бензином автомашины «Опель астра». (том 1 л.д. 106-119)

Согласно протокола осмотра предметов от 28.09.2024 с иллюстрационной таблицей и оптическим диском, осмотрен файл содержащий сведения по карте с контрагентами, подтверждающие приобретение ФИО1 бензина. При просмотре данного файла обнаружены следующие операции:

1) 02.01.2024 в 08 часов 58 минут списание SOTNP AZS 59 FIROVO RUS на сумму 1495 рублей 50 копеек;

2) 04.01.2024 в 10 часов 36 минут списание SOTNP AZS 59 FIROVO RUS на сумму 1495 рублей 50 копеек;

3) 06.01.2024 в 09 часов 26 минут списание SOTNP AZS 59 FIROVO RUS на сумму 1495 рублей 50 копеек;

4) 07.01.2024 в 15 часов 41 минуту списание SOTNP AZS 59 FIROVO RUS на сумму 1495 рублей 50 копеек;

5) 10.01.2024 в 08 часов 17 минут списание SOTNP AZS 59 FIROVO RUS на сумму 1525 рублей 50 копеек;

6) 13.01.2024 в 16 часов 50 минут списание SOTNP AZS 59 FIROVO RUS на сумму 1525 рублей 50 копеек;

7) 16.01.2024 в 09 часов 28 минут списание SOTNP AZS 59 FIROVO RUS на сумму 1017 рублей 00 копеек;

8) 17.01.2024 в 09 часов 21 минут списание GAZPROMNEFT AZS 070 TVER RUS на сумму 1715 рубля 83 копейки;

9) 19.01.2024 в 08 часов 08 минут списание SOTNP AZS 59 FIROVO RUS на сумму 1271 рублей 25 копеек;

10) 21.01.2024 в 11 часов 08 минут списание GAZPROMNEFT AZS 070 TVER RUS на сумму 1721 рубль 23 копейки;

11) 23.01.2024 в 08 часов 24 минуты списание GAZPROMNEFT AZS 070 TVER RUS на сумму 1637 рублей 68 копеек;

12) 26.01.2024 в 08 часов 59 минут списание SOTNP AZS 59 FIROVO RUS на сумму 1525 рублей 50 копеек;

13) 31.01.2024 в 06 часов 42 минуты списание SOTNP AZS 59 FIROVO RUS на сумму 1525 рублей 50 копеек;

14) 02.02.2024 в 11 часов 18 минут списание GAZPROMNEFT AZS 070 TVER RUS на сумму 1316 рублей 94 копейки;

15) 02.02.2024 в 06 часов 59 минут списание SOTNP AZS 59 FIROVO RUS на сумму 1316 рублей 94 копейки;

16) 03.02.2024 в 10 часов 57 минут списание SOTNP AZS 59 FIROVO RUS на сумму 1017 рублей 00 копеек;

17) 05.02.2024 в 13 часов 30 минут списание SOTNP AZS 59 FIROVO RUS на сумму 1017 рублей 00 копеек;

18) 07.02.2024 в 08 часов 04 минуты списание GAZPROMNEFT AZS 070 TVER RUS на сумму 1017 рублей 00 копеек;

19) 10.02.2024 в 12 часов 11 минут списание SOTNP AZS 59 FIROVO RUS на сумму 1525 рублей 50 копеек;

20) 13.02.2024 в 08 часов 38 минут списание SOTNP AZS 59 FIROVO RUS на сумму 1525 рублей 50 копеек;

21) 20.02.2024 в 08 часов 01 минуту списание SOTNP AZS 18 VISHNIY VOLO RUS на сумму 491 рубль 00 копеек;

22) 20.02.2024 в 08 часов 37 минут списание GAZPROMNEFT AZS 070 TVER RUS на сумму 2131 рубль 88 копеек;

23) 26.02.2024 в 07 часов 57 минут списание SOTNP AZS 59 FIROVO RUS на сумму 1525 рублей 50 копеек;

24) 28.02.2024 в 10 часов 00 минут списание GAZPROMNEFT AZS 070 TVER RUS на сумму 1678 рублей 02 копейки;

25) 01.03.2024 в 16 часов 51 минуту списание SOTNP AZS 59 FIROVO RUS на сумму 1525 рублей 50 копеек;

26) 07.03.2024 в 09 часов 38 минут списание SOTNP AZS 59 FIROVO RUS на сумму 1525 рублей 50 копеек;

27) 11.03.2024 в 08 часов 15 минут списание SOTNP AZS 59 FIROVO RUS на сумму 1525 рублей 50 копеек;

28) 13.03.2024 в 08 часов 12 минут списание GAZPROMNEFT AZS 070 TVER RUS на сумму 1604 рубля 80 копеек.(том 1 л.д. 115-128)

Вышеперечисленные диски с записями камер видеонаблюдения и файлами операций списания приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств(том 1 л.д. 98-99,114, 129)

Согласно справке № 121 составленной по результатам исследования документов в отношении МУП «Фировские коммунальные услуги» общее количество приобретенных ГСМ (АИ-92) ФИО1 по чекам с подписью «нексия» составляет 802, 48 литра; общая сумма приобретенных ГСМ (АИ-92) ФИО1 по чекам с подписью «нексия» составляет 40 399, 13 рублей.(том 3 л.д. 91-103)

Приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств:

товарно-кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1495 рублей 50 копеек;

- товарно-кассовый чек от 04.01.2024 на сумму 1495 рублей 50 копеек;

- товарно-кассовый чек от 06.01.2024 на сумму 1495 рублей 50 копеек;

- товарно-кассовый чек от 07.01.2024 на сумму 1495 рублей 50 копеек;

- товарно-кассовый чек от 10.01.2024 на сумму 1525 рублей 50 копеек;

- товарно-кассовый чек от 13.01.2024 на сумму 1525 рублей 50 копеек;

- товарно-кассовый чек от 16.01.2024 на сумму 1017 рублей 00 копеек;

- товарно-кассовый чек от 17.01.2024 на сумму 1715 рублей 83 копейки; 

- товарно-кассовый чек от 19.01.2024 на сумму 1271 рублей 25 копеек;

- товарно-кассовый чек от 21.01.2024 на сумму 1721 рубль 23 копейки; 

- товарно-кассовый чек от 23.01.2024 на сумму 1637 рублей 68 копеек;

- товарно-кассовый чек от 26.01.2024 на сумму 1525 рублей 50 копеек;

- товарно-кассовый чек от 31.01.2024 на сумму 1525 рублей 50 копеек;

- товарно-кассовый чек от 02.02.2024 на сумму 1316 рублей 94 копейки;

- товарно-кассовый чек от 02.02.2024 на сумму 1525 рублей 50 копеек;

- товарно-кассовый чек от 03.02.2024 на сумму 1017 рублей 00 копеек;

- товарно-кассовый чек от 05.02.2024 на сумму 1017 рублей 00 копеек;

- товарно-кассовый чек от 07.02.2024 на сумму 1017 рублей 00 копеек;

- товарно-кассовый чек от 10.02.2024 на сумму 1525 рублей 50 копеек;

- товарно-кассовый чек от 13.02.2024 на сумму 1525 рублей 50 копеек;

- товарно-кассовый чек от 20.02.2024 на сумму 491 рубль 00 копеек;

- товарно-кассовый чек от 20.02.2024 на сумму 2131 рубль 88 копеек;

- товарно-кассовый чек от 26.02.2024 на сумму 1525 рублей 50 копеек;

- товарно-кассовый чек от 28.02.2024 на сумму 1678 рублей 02 копейки;

- товарно-кассовый чек от 01.03.2024 на сумму 1525 рублей 50 копеек; 

- товарно-кассовый чек от 07.03.2024 на сумму 1525 рублей 50 копеек;

- товарно-кассовый чек от 11.03.2024 на сумму 1525 рублей 50 копеек;

- товарно-кассовый чек от 13.03.2024 на сумму 1604 рубля 80 копеек.

- авансовый отчет от 01.03.2024 № 21; авансовый отчет от 11.03.2024 № 23; авансовый отчет от 14.03.2024 № 24; авансовый отчет от 28.02.2024 № 18; авансовый отчет от 20.02.2024 № 17; авансовый отчет от 15.02.2024 № 15; авансовый отчет от 12.02.2024 № 14; авансовый отчет от 07.02.2024 № 12; авансовый отчет от 05.02.2024 № 11; авансовый отчет от 31.01.2024 № 10; авансовый отчет от 29.01.2024 № 8; авансовый отчет от 25.01.2024 № 7; авансовый отчет от 19.01.2024 № 6; авансовый отчет от 16.01.2024 № 4; авансовый отчет от 10.01.2024 № 1;(том 2 л.д. 45-98)

Согласно протокола осмотра предметов от 28.09.2024 с иллюстрационной таблицей и оптическим диском, осмотрены представленный ПАО «Сбербанк» на оптическом диске сведения о следующих операциях переводов совершенных с банковского счета открытого на имя ФИО3: 

1) 12.07.2022 перевод на сумму 700 рублей в адрес Свидетель №2; 

2) 14.11.2022 перевод на сумму 10800 рублей в адрес ФИО1; 

3) 29.11.2022 перевод на сумму 7000 рублей в адрес ФИО1;

4) 13.12.2022 перевод на сумму 10900 рублей в адрес Свидетель №2; 

5) 26.12.2022 перевод на сумму 7000 рублей в адрес Свидетель №2; 

6) 28.12.2022 перевод на сумму 4000 рублей в адрес ФИО1;

7) 13.01.2023 перевод на сумму 6900 рублей в адрес Свидетель №2; 

8) 27.01.2023 перевод на сумму 7900 рублей в адрес ФИО1;

9) 13.02.2023 перевод на сумму 10000 рублей в адрес Свидетель №2; 

10) 27.04.2023 перевод на сумму 3850 рублей в адрес ФИО1;

11) 18.05.2023 перевод на сумму 10000 рублей в адрес ФИО1;

12) 31.07.2023 перевод на сумму 8800 рублей в адрес ФИО1;

13) 11.10.2023 перевод на сумму 9590 рублей в адрес ФИО1;

14) 11.01.2024 перевод на сумму 25400 рублей в адрес ФИО1;

15) 12.02.2024 перевод на сумму 21200 рублей в адрес ФИО1;

16) 09.03.2024 перевод на сумму 4000 рублей в адрес ФИО1; (том 1 л.д. 67-76)

Согласно протокола осмотра предметов от 28.09.2024 с иллюстрационной таблицей и оптическим диском, осмотрены представленный ПАО «Сбербанк» на оптическом диске сведения о следующих операциях переводов совершенных на банковский счета открытый на имя ФИО1: 

1) 27.01.2023 перевод на сумму 7900 рублей от ФИО3

2) 27.04.2023 перевод на сумму 3805 рублей от ФИО3

3) 18.05.2023 перевод на сумму 10000 рублей от ФИО3

4) 11.10.2023 перевод на сумму 9590 рублей от ФИО3

5) 11.01.2024 перевод на сумму 25400 рублей от ФИО3

6) 12.02.2024 перевод на сумму 21200 рублей от ФИО3

7) 09.03.2024 перевод на сумму 4000 рублей от ФИО3

1) 14.11.2022 перевод на сумму 10800 рублей от ФИО3

2) 29.11.2022 перевод на сумму 7000 рублей от ФИО3

3) 28.12.2022 перевод на сумму 4000 рублей от ФИО3

4) 31.07.2023 перевод на сумму 8800 рублей от ФИО3(том 1 л.д. 81-97)

Согласно приказа (распоряжения) о приеме работника на работу от 30.09.2022, Свидетель №9 принят на работу, на должность слесаря аварийно-восстановительных работ МУП «Фировские коммунальные услуги».(том 2 л.д. 146)

Согласно приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от 15.03.2024, действие трудового договора от 30.09.2022 прекращено, Свидетель №9, занимающий должность слесаря аварийно-восстановительных работ МУП «Фировские коммунальные услуги» уволен 15.03.2024.(том 2 л.д. 147)

Согласно справок о доходах и суммах налога физического лица за 2022-2024 год, справке № 91 по результатам исследования документов в отношении МУП «Фировские коммунальные услуги» с приложением, размер дохода ФИО3 за период действия трудового договора заключенного с МУП «ФКУ» составила 388 903, 82 рубля (том 2 л.д. 148-156, том 3 л.д. 66-78)

Из табелей учета рабочего времени следует, что в них вносились сведения об учете рабочего времени ФИО3 (том 2 л.д. 157-175)

Из трудового договора № от 20.09.2022, следует, что между МУП «Фировские коммунальные услуги» в лице директора ФИО1, с одной стороны, и Свидетель №9, с другой стороны, заключен настоящий трудовой договор на выполнение трудовых обязанностей по должности слесаря аварийно-восстановительных работ.(том 2 л.д. 191-195)

Платежное поручение № 8596 от 15.03.2024 на сумму 38 896 рублей 91 копейка; платежное поручение № 7879 от 07.03.2024 на сумму 4 000 рублей; платежное поручение № 5920 от 22.02.2024 на сумму 9 650 рублей; платежное поручение № 4426 от 09.02.2024 на сумму 21 222 рубля 30 копеек; платежное поручение № 2528 от 25.01.2024 на сумму 7 128 рублей; платежное поручение № 459 от 10.01.2024 на сумму 25 388 рублей 50 копеек; платежное поручение № 40783 от 11.01.2024 на сумму 14 212 рублей 50 копеек; платежное поручение № 38522 от 24.11.2023 на сумму 11 540 рублей; платежное поручение № 36476 от 10.11.2023 на сумму 4 456 рублей 04 копейки; платежное поручение № 32507 от 10.10.2023 на сумму 9 597 рублей 50 копеек; платежное поручение № 30476 от 25.09.2023 на сумму 30 774 рублей; платежное поручение № 28749 от 08.09.2023 на сумму 15 943 рублей; платежное поручение № 26907 от 25.08.2023 на сумму 8 656 рублей; платежное поручение № 25441 от 10.08.2023 на сумму 10 172 рублей 50 копеек; платежное поручение № 23561 от 25.07.2023 на сумму 8 656 рублей; платежное поручение № 21766 от 10.07.2023 на сумму 10 172 рублей 50 копеек; платежное поручение № 40139 от 09.12.2022 года на сумму 10 880 рублей 69 копеек; платежное поручение № 37926 от 25.11.2022 года на сумму 7000 рублей; платежное поручение № 35639 от 10.11.2022 года на сумму 10 880 рублей 69 копеек; платежное поручение № 33145 от 25.10.2022 года на сумму 7000 рублей; платежное поручение № 30938 от 10.10.2022 года на сумму 717 рублей 31 копейка;

- список на зачисление денежных средств № 45 от 23.06.2023 года на сумму 8 656 рублей; список на зачисление денежных средств № 37 от 25.05.2023 года на сумму 8 656 рублей; список на зачисление денежных средств № 27 от 10.05.2023 года на сумму 10 172 рублей 50 копеек список на зачисление денежных средств № 23 от 25.04.2023 года на сумму 8 656 рублей; список на зачисление денежных средств № 19 от 10.04.2023 года на сумму 10 172 рублей 50 копеек; список на зачисление денежных средств № 16 от 24.03.2023 года на сумму 8 656 рублей; список на зачисление денежных средств № 15 от 17.03.2023 года на сумму 1000 рублей; список на зачисление денежных средств № 14 от 10.03.2023 года на сумму 11 668 рублей 50 копеек; список на зачисление денежных средств № 7 от 22.02.2023 года на сумму 7 888 рублей 50 копеек; список на зачисление денежных средств № 8 от 22.02.2023 года на сумму 500 рублей; список на зачисление денежных средств № 6 от 10.02.2023 года на сумму 9 992 рубля 69 копеек; список на зачисление денежных средств № 3 от 25.01.2023 года на сумму 7 888 рублей; список на зачисление денежных средств № 1 от 10.01.2023 года на сумму 6880 рублей 69 копеек; список на зачисление денежных средств № 81 от 22.12.2022 года на сумму 7 000 рублей, бухгалтерская справка № 192 от 09.06.2023 на сумму 10 172 рублей 50 копеек подтверждают зачисление МУП «ФКУ» заработных плат на счета работников предприятия.(том 3 л.д. 4-55)

Согласно кассовых чеков, ущерб причиненный потерпевшему возмещен ФИО1 полностью.

Исследовав в судебном заседании изложенные выше доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а все собранные доказательства в совокупности считает достаточными для установления вины подсудимого по каждому эпизоду преступлений. Вышеперечисленные оглашенные показания обвиняемого, показания представителя потерпевшего, свидетелей, оглашенные показания свидетелей последовательны, логичны, совпадают по обстоятельствам происшедшего в целом и по отдельным моментам, подтверждают и дополняют друг друга, согласуются между собой и другими материалами дела, не доверять показаниям у суда нет оснований, поэтому суд признает их достоверными и берет в основу приговора. Показания обвиняемого, представителя потерпевшего, свидетелей, а так же исследованные материалы уголовного дела не содержат в себе противоречий, которые бы ставили под сомнение достоверность их показаний в целом, и которые касались бы обстоятельств, существенно влияющих на доказанность вины подсудимого. Оснований для признания их недостоверными и недопустимыми не имеется.

У суда не имеется причин полагать, что подсудимый, потерпевшие и свидетели обвинения неправильно воспринимали обстоятельства дела или давали о них ложные показания. Признаков самооговора или оговора подсудимого не усматривается.

Действия подсудимого ФИО1 по 1 эпизоду следует квалифицировать по ч.3 ст.160 УК РФ, так как совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Действия подсудимого ФИО1 по 2 эпизоду следует квалифицировать по ч.3 ст.160 УК РФ, так как совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Действия ФИО1 по 3 эпизоду следует квалифицировать по ч.3 ст.160 УК РФ, так как совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

О наличии прямого умысла у ФИО1, корыстной заинтересованности при совершении указанных преступлений, свидетельствуют избранный способ и время совершения деяний. 

Смягчающими наказание обстоятельствами по каждому эпизоду суд учитывает ФИО1: признание вины, раскаяние в содеянном, полное возмещение причиненного ущерба, совершение преступлений впервые. 

Обстоятельства отягчающие наказание ФИО1 не установлены.

Несмотря на совокупность смягчающих обстоятельств, суд не усматривает в действиях ФИО1 исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности, совершенного им преступления, а поэтому не находит оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Решая вопрос о виде и мере наказания ФИО1 суд в соответствии со ст. 6, ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности, сведения, удовлетворительно характеризующие подсудимого, состояние здоровья, условия жизни его семьи, обстоятельства влияющие на наказание, влияние назначенного наказания на его исправление, принимая во внимание, что в соответствии с ч.2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а так же в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений и назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы на определенный срок за каждый эпизод совершенного им преступления.

Основания для назначения ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы установленных санкцией статьи не имеются. 

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает.

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступлений, их характера и степени общественной опасности, смягчающих наказание обстоятельств суд приходит к выводу о возможном исправлении и перевоспитании подсудимого ФИО1 без реального отбывания наказания, и считает необходимым окончательно назначить ему наказание с применением ст.73 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении трех преступлений предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев за каждое преступление.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок два года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком два года.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного один раз в месяц в дни установленные данным органом. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Разъяснить ФИО1, что в соответствии со ст.74 УК РФ, если условно осужденный в течение испытательного срока систематически нарушал общественный порядок, за что привлекался к административной ответственности, систематически не исполнял возложенные на него судом обязанности, либо скрылся от контроля, суд по представлению органа, может вынести решение об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда.

Вещественные доказательства: видеозаписи с камер наружного видеонаблюдения, расположенных на АЗС по адресу: Тверская область, пгт. Фирово, ул. Советская, д. 2., содержащиеся на оптическом диске 2 шт; выписка из ПАО «Сбербанк России» о движении денежных средств по банковской карте №, принадлежащей ФИО6, содержащаяся на оптическом диске, выписка из ПАО «Сбербанк России» о движении денежных средств по банковским счетам принадлежащим ФИО1 содержащиеся на оптическом диске хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня провозглашения приговора, путем подачи жалобы через Вышневолоцкий межрайонный суд Тверской области (постоянное судебное присутствие в пгт. Фирово Фировского района Тверской области).

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.А. Костецкая